
P
L

U

>Plan Local d'Urbanisme

agence Krépis - 13, rue Terral - 34 000 Montpellier - tél : 04 99 06 01 59 - mél : krepis@wanadoo.fr  

mairie de St-Martin de Londres - 9, place de la Mairie 34 380 - St-Martin de Londres - tél : 04 67 55 00 10 - www.saint-martin-de-londres.fr

commune de Saint-Martin de Londres

urbanisme
& territoires

>révision

département de l' Hérault
communauté de communes du Grand Pic Saint-Loup

IV. Notices techniques
prescrite par DCM du :
10/11/2014

arrêtée par DCM du :
27/02/2020

approuvée par DCM du :
27/01/2022





commune de Saint-Martin-de-Londres – élaboration du PLU 

3 

 

 
SOMMAIRE 

A.	 NOTICE TECHNIQUE "ASSAINISSEMENT" 5	

B.	 NOTICE TECHNIQUE "ALIMENTATION EN EAU POTABLE ET EN EAU BRUTE" 7	
[...]
Toutes les parcelles étudiées présentent une aptitude médiocre des sols au géoassainissement
excepté :

• La parcelle en contre-bas de la route de Viols-le-Fort en bordure du Rieutord qui présente
une aptitude moyenne du sol au géoassainissement,

• La partie  Ouest  de  la  Bergerie  du  Bayle  qui  présente  une  bonne aptitude  du  sol  au
ENTECH Ingénieurs Conseils

Zonage d'assainissement - Commune de Saint Martin de Londres - CCGPSL Page 31

Dossier d'enquête publique Version c
e

Localisation
Le sol en place Un sol reconstitué

Zone en totalité

Classe 2 Jaune

Reste de la zone médiocre

Majorité de la zone médiocre

Extrémité Est des parcelles n° 1091 et 1092 médiocre

Classification 
SERP

Aptitude des 
sols au 

géoassainisse
m ent

Filière  de traitem ent préconisée conform ém ent au DTU 64-1 : 
technique utilisant

« Puech Cam p »

Classe 3 
Orange

médiocre
(perméabilité)

Fosse septique toutes eaux + f iltre 
à sable à f lux vertical drainé au 
réseau hydraulique superf iciel 

existant

« Route de Viols – le -Fort – Les Faysses »

Parcelles en contrebas de la route de Viols-le-
Fort en bordure du Rieutord

moyenne
(perméabilité)

Fosse toutes eaux + tranchées 
f iltrantes surdimensionnées

Extrémité Ouest des parcelles n° 275, 277 et 
278

Classe 3 
Orange

médiocre
(substratum)

Fosse septique toutes eaux + f iltre 
à sable à f lux vertical non drainé

Classe 3 
Orange

Fosse septique toutes eaux + f iltre 
à sable à f lux vertical drainé au 

fossé pluvial bordant la route de 
Viols- le-Fort

« Mas de Bouis»

Classe 3 
Orange

Fosse septique toutes eaux + f iltre 
à sable à f lux vertical non drainé

Classe 3 
Orange

Fosse septique toutes eaux + f iltre 
à sable à f lux vertical drainé

Localisation Type de sol Aptitude
Filière  de traitem ent utilisé : technique utilisant :

Le sol en place le sol reconstitué

INAPTE

Parcelle n° 749

- INAPTE

Partie Ouest Sable très f in Classe 1 Verte Bonne

Partie Est INAPTE

Parcelle n° 355 Médiocre INAPTE

Reste de la zone

Classification 
SERP

Ham eau du Frouzet

Extrémité Nord 
de la zone 
d'étude

Marnes 
compactes 

imperméables

Classe 3 
Orange

Médiocre
(perméabilité, 
épaisseur du 

sol)

Restant de la 
zone

Calcaires et 
calcaires 

dolomltiques 
perméables en 

grand

Classe 3 
Orange

Médiocre
(épaisseur du 

sol)

Fosse toutes eaux + f iltre à sable 
à f lux vertical non drainé

Argile compacte 
et imperméable »

Classe 3 
Orange

Médiocre
(perméabilité)

Bergerie  du Bayle

Fosse toutes  eaux + lit 
d'épandage

Argile compacte 
et imperméable. 

Dolomie 
affleurante

Classe 3 
Orange

Médiocre
(perméabilité et 

substratum)

Mas du Bouis

Substratum 
calcaire 

affleurant

Classe 3 
Orange

Argilo-limoneux 
sur calcaire / 
grès altéré

Classe 3 
Orange

Médiocre
(perméabilité, 
épaisseur des 

sols)

Fosse toutes eaux + f iltre à sable 
à f lux vertical non drainé



géoassainissement.

Le lit d'épandage est ainsi prescrit en raison de la difficulté de réalisation des tranchées filtrantes
dans les sols à dominante sableuse. L'épandage souterrain sera mis en place dans une fouille
unique à fond horizontal qui devra obligatoirement reposer sur les sables fins.

Les terrains classés ci-dessus "inaptes" le sont en raison des difficultés de dispersion des effluents
dans le sol. Des filières par géoassainissement drainé pourront être mises en œuvre uniquement
sur des habitations existantes, en technique de réhabilitation, après dérogation préfectorale. Les
futures habitations ne pourront en aucun cas utiliser des filières drainées.

1.2  L'ASSAINISSEMENT COLLECTIF SUR LE TERRITOIRE COMMUNAL

1.2.1  Organisation de l' Assainissement collectif

L'assainissement  collectif  est  assuré  par  la  station  d'épuration  de  Saint  Martin  de  Londres.
L'ensemble de la collecte est assurée gravitairement sur le territoire communal. 

Les réseaux d'eaux usées de Saint-Martin-de-Londres sont exploités par la société SAUR. Il en est
de même pour la station d'épuration. 

Le réseau assainissement, de type séparatif, assure la desserte des secteurs suivants :

 Le bourg de Saint Martin de Londres

 Les Parras : Le parc des Garrigues et Costebelle

 Massargues : La croix de Massargues

 Le Perau

 Le domaine du Moulin

 ZAC de l'Hortus

 ZAC de la Plancade

 ZAC de la Rasimière

Le  programme  de  travaux  proposé  dans  le  SDAEU  prévoit  la  construction  d'une  station  de
traitement des eaux usées, au niveau du hameau de Frouzet, à savoir une filière filtre plantés de
roseaux d'une capacité de 70 EH.   Le centre du hameau sera donc classé en assainissement
collectif. 

1.2.2  Description du réseau de collecte

1.2.2.1  Caractéristiques du réseau

La totalité  du  réseau d'assainissement  de la  commune de St  Martin  de Londres  est  de  type
séparatif : il ne véhicule donc théoriquement que des eaux usées domestiques.

Le réseau de collecte des eaux usées sur la commune de Saint Martin de Londres est entièrement
gravitaire  jusqu'à  la  station  de traitement  et  d'une  longueur  de 14 040  ml.  Aucun ouvrage  de
relèvement des eaux usées n’a été recensé sur le réseau d’assainissement.

Un seul ouvrage de déversement afin de soulager les réseaux en cas de surcharge hydrauliques a
été localisé lors du repérage de réseaux en entrée de station d’épuration. Il s’agit d’un déversoir

ENTECH Ingénieurs Conseils

Zonage d'assainissement - Commune de Saint Martin de Londres - CCGPSL Page 32

Dossier d'enquête publique Version c
e



d’orage type trop plein. Le déversement est réalisé lors de mise en charge du réseau par un départ
vers le milieu naturel.

Les principales caractéristiques du réseau sur la commune de Saint Martin de Londres sont :

Diamètre PVC Amiante ciment Total (ml)

125 mm 59 135 194

150 mm 1125 1125

160 mm 1047 4978 6025

200 mm 4357 2339 6696

Total 5463 8577 14040

Il a également été comptabilisé 443 regards.

1.2.2.2  Anomalies présentes sur le réseau 

RAPPORT DÉLÉGATAIRE

Aucune anomalie n'a été mise en évidences dans le rapport du Délégataire (RAD 2017). 

SYNTHÈSE DE L'ÉTUDE DIAGNOSTIQUE DES RÉSEAUX D'ASSAINISSEMENT 2009

En 2009, le cabinet Ginger a réalisé une étude diagnostique des réseaux d'assainissement de la
commune de Saint Martin de Londres. 

La synthèse des anomalies mises à jour par cette étude et les travaux à effectuer correspondants
sont  présentés  dans  la  suite  du  présent  rapport  dans  le  chapitre  consacré  au  projet
d'assainissement de la commune.

1.2.3  Caractéristiques de la station d'épuration

1.2.3.1  Historique

La station d'épuration de Saint Martin de Londres a été renouvelée en 2017 suite à la réalisation du
Schéma Directeur d'Assainissement sur la commune en 2013. 

L'ancienne station avait été mise en service en 1997. Elle était de type boues activées aération
prolongée (très faible charge) d'une capacité nominale de 2 500 EH.

Afin de faire face aux surcharges hydrauliques de l'ancien station et d'assurer un fonctionnement
correct de celle-ci à l'horizon 2035, il a été créé une nouvelle station de traitement de 4 300 EH
de type boues activées, aération prolongée comprenant le traitement de l'azote et le traitement
estival du phosphore.

1.2.3.2  Capacité nominale

La nouvelle station d'épuration a été dimensionnée pour répondre aux charges futures jusqu'à
l'horizon 2 035. La station présente donc une capacité de traitement de 4 300 EH.

Les bases de dimensionnement de l'installation sont les suivantes:

Base de dimensionnement – Station d'épuration de Saint Martin de Londres – 4 300 EH

ENTECH Ingénieurs Conseils

Zonage d'assainissement - Commune de Saint Martin de Londres - CCGPSL Page 33

Dossier d'enquête publique Version c
e



Paramètres Charges

DBO5 258 kg/j

DCO 602 kg/j

MES 387 kg/j

NGL 64,5 kg/j

Pt 12,9 kg/j

1.2.3.3  Niveaux de rejet 

Les niveaux de rejet retenus pour la station sont plus restrictifs que ceux de l’arrêté du 21 juillet
2015  relatif  au traitement  des eaux usées pour  des stations  d’épuration  recevant  une  charge
organique brute supérieure à 120 kg DBO5 mais inférieure à 600 kg/j de DBO5 notamment par la
prise en compte du traitement spécifique de l'azote et du phosphore.

Les normes de rejets sont donc les suivantes : 

Paramètres Concentration maximale à ne pas dépasser Ou rendement minimum à atteindre

DBO5 25 mg/l 80,00%

DCO 125 mg/l 75,00%

MES 35 mg/l 90,00%

NGL 15 mg/l 70,00%

Pt  (1er juin ou 30 septembre) 2 mg/l 80,00%

1.2.3.4  Description sommaire des ouvrages

La filière est de type boues activées, aération prolongée comprenant le traitement de l'azote et le
traitement estival du phosphore.

La station reçoit des effluents qui sont strictement de nature domestique.

On retrouve successivement les ouvrages suivants :

 Un poste de relevage principal des effluents en entrée avec mesure de débits.L'ancien poste
de relevage est réutilisé en tant que PR temps de pluie vers bassin d'orage

  Prétraitements par tamis rotatif  dimensionné pour 110 m3/h

 Un bassin d'aération, intégrant le traitement estival de l'azote et du phosphore, d'un volume de
l'ordre de 970 m3

 Dégazeur

 Un clarificateur d'une surface de l'ordre de 180 m2 

 Déshydratation mécanique par centrifugation pour assurer la déshydratation des boues

1.2.3.5  Le rejet au milieu naturel

Le rejet  au milieu naturel  s'effectue au niveau du ruisseau Rieutort.  Celui-ci  rejoint  ensuite  le
Lamalou en sortie Est de la commune. Le cours d'eau est un affluent de l'Hérault.

1.2.3.6  Bilan de fonctionnement 

Les  données  ci-dessous  sont  issues  du  bilan  annuel  de  fonctionnement  du  système
d'assainissement de 2018.

ENTECH Ingénieurs Conseils

Zonage d'assainissement - Commune de Saint Martin de Londres - CCGPSL Page 34

Dossier d'enquête publique Version c
e



Aujourd'hui,  1829  EH en  moyenne  et  3080  EH le  jour  de  pointe  sont  raccordés  à  la  station
d'épuration et à l'horizon 2035, la population raccordée sera de 3850 EH hors pointe et 4 300 EH
en période de pointe.

Les charges entrantes moyennes sur 2018 sont les suivantes :

Paramètres Charges moyenne entrantes
en 2018 (1829 EH)

Charges moyennes pour
4300 EH (horizon 2035)

DBO5 100 kg/j 235 kg/j

DCO 250 kg/j 588 kg/j

MES 120 kg/j 282 kg/j

NGL 25 kg/j 59 kg/j

Pt 3 kg/j 7,1 kg/j

En 2035, les charges entrantes en période de pointe seront respectées.

Les concentrations moyennes et les rendements en sortie de la station, pour l'année 2018, sont les
suivants :

Paramètres Concentrations moyennes en sortie sur 2018  Rendement moyen en sotie sur 2018

DBO5 2,3 mg/l 98,70%

DCO 28,5 mg/l 93,20%

MES 6,6 mg/l 96,70%

NGL 1,8 mg/l 93,50%

Pt  (1er juin ou 30 septembre) 1,0 mg/l 85,30%

Les rejets d ela station sont conformes à l'arrêté de déclaration.
Un audit a été réalisé par le SATESE le 27/11/2018, les conclusions sont les suivantes :

 Le fonctionnement et l'entretien de la nouvelle station étaient satisfaisants le jour de l'audit,

 Le manuel d'autosurveillance système était en cours de validation à l'Agence de l'Eau RMC,

 La qualité des effluents traités répondait aux normes de rejet auxquelles est soumis la station.

La note globale de l'audit est de 10/10.

1.2.4  Milieu récepteur de la station

Le rejet de la station d'épuration s'effectue au sein du ruisseau du Rieutort. Celui-ci se jette dans le
Lamalou avant d'atteindre l'Hérault.

L'impact réel du projet sur le milieu est apprécié :

 sur le milieu récepteur direct des eaux épurées, le ruisseau du Rieutort,

 sur le milieu récepteur intermédiaire, le cours d'eau le Lamalou,

 sur le milieu récepteur final, l'Hérault.

1.2.4.1  Le  Rieutort

HYDROLOGIE

Le  Rieutort présente une hydrologie caractéristique de celle des ruisseaux méditerranéens.

Il présente les caractéristiques suivantes :

 il  s'agit  d'un ruisseau semi-permanent qui  peut  être à sec durant  la période estivale (hors
apport de la STEP,

ENTECH Ingénieurs Conseils

Zonage d'assainissement - Commune de Saint Martin de Londres - CCGPSL Page 35

Dossier d'enquête publique Version c
e



 des débits importants en période hivernale et notamment lors d'importants épisodes pluvieux
(tels que les orages d'automne).

QUALITÉ DES EAUX

Dans le cadre du SDAGE 2016-2021, le Rieutort n'a fait l'objet d'aucun suivi de qualité. Le seul
objectif de qualité fixé pour ce cours d'eau est sur l'aspect hydromorphologie. L'objectif essentiel
de ce SDAGE vis à vis du projet est l'atteinte et le maintien du bon état des cours d'eau.

La définition du bon état d'un cours d'eau dépend de son bon état écologique et de son bon état
chimique. Ainsi le bon état général est défini selon des règles d'agrégation définies en annexe 2 de
l'arrête du 25 janvier 2010. 

Cet  arrêté défini  les divers paramètres et  méthodes de classification des états écologiques et
chimiques des cours d'eau et masses d'eau. 

De manière très générale : 

 l'état écologique est défini selon 5 classes d'état écologique et sa classification dépend du
paramètre  le  plus  pénalisant,  il  prend  en  compte  les  éléments  biologiques  (invertébrés,
diatomées,  poissons),  les  éléments  physico-chimiques  généraux,  polluants  spécifiques  de
l'état écologique (arsenic, chrome, cuivre, ....). 

 l'état chimique est bon lorsque l'ensemble des concentrations en polluants restent inférieures
aux normes de  qualité  environnementale,  la  liste  des  polluants  concernés  sont  définis  en
annexe 8 de cet arrêté.

Concernant en particulier les rejets des stations d'épuration, la qualité de ces eaux ne peut
avoir  un  impact  sur  le  cours  d'eau  qu'au  travers  des  éléments  physico-chimiques
définissant l'état écologique, et particulièrement les nutriments et partiellement au niveau
bilan de l'oxygène.

La grille de classification définie dans l'arrêté du 25 janvier 2010 est présenté ci-après : 

L'état écologique est « bon » si l'ensemble des paramètres sont de classe « bon » ou « très bon ». 

L'état  chimique  est  « bon »  uniquement  si  l'ensemble  des  valeurs  sont  inférieures  aux
normes de qualité, sinon l'état est défini comme « pas bon ». 

Les cartes du diagnostic du SDAGE RMC 2016-2021 mettent  en évidence les points suivants

ENTECH Ingénieurs Conseils

Zonage d'assainissement - Commune de Saint Martin de Londres - CCGPSL Page 36

Dossier d'enquête publique Version c
e

Limite des classes d'état – Annexe 2 – Arrêté du 25/01/2010

Qualité Très bon Bon Moyen Médiocre Mauvais

Bilan de l'oxygène 

oxygène dissous mg O2/l 8 6 4 3

taux de saturation en O2 dissous % 90 70 50 30

DBO5 mg O2/l 3 6 10 25

Carbone organique dissous mg C/l 5 7 10 15

Température 

20 21,5 25 28

24 25,5 27 28

Nutrim ents

m g/l 0,1 0,5 1 2

m g/l 0,05 0,2 0,5 1

Am monium  (Nh4+) m g/l 0,1 0,5 2 5

Nitrites (NO2-) m g/l 0,1 0,3 1,5 1

Nitrates (NO3-) m g/l 10 50 * *

Acidification

pH m inim um  6,5 6 5,5 4,5

pH m axim um  8,2 9 9,5 10

Salinité

conductivité  * * * *

chlorures * * * *

sulfates * * * *

eaux salm onicoles 

eaux cyprinicoles 

Orthophosphates (PO4)

Phosphore total (P
T
)

*les connaissances actuelles ne permettent pas de fixer des valeurs seuils fiables pour cette limite



concernant le Rieutort sur le bassin versant de l'Hérault (code masse d'eau FRDR10485) : 

 Un état écologique médiocre en 2015 et un objectif d'atteinte du bon état écologique fixé à
2027, 

 Un état chimique bon en 2015.

USAGES

En terme d’usage, le Rieutort dispose d’un potentiel très restreint, aucun usage n'a été recensé. 

VIE PISCICOLE

Le Rieutort n'a fait l'objet d'aucune étude dans le cadre du SDVMA  2009.

1.2.4.2  Le Lamalou

Le Lamalou, rivière du département de l'Hérault, est un affluent de l'Hérault qui prend sa source sur
la commune du Rouet. Ses affluents sont le ruisseau de la Tourguille et le ruisseau du Patus. 

QUALITÉ DES EAUX

Dans le cadre du SDAGE 2016-2021, le Lamalou a fait l'objet d'un suivi.  Afin d'en déterminer la
qualité, la grille d'évaluation présentée en suivant et qui reprend les valeurs des classes définies